关于开展2022-2023学年第二学期
期初教学检查的通知

各二级学院：

为规范教学秩序，确保教学质量，根据《三明学院本科教学工作规范（修订）》（明院办发〔2022〕31号）文件精神，学校决定开展2022-2023学年第二学期期初教学检查工作。现将有关事宜通知如下：

一、检查时间

1.学院自查时间：2023年2月14—21日

2.学校检查时间：2023年2月21—23日
二、检查方式

1.各二级学院自查，并于2月21日前提交自查表至教务处质量监控科吴仪轩老师处。
2.学校将组织检查组开展抽查工作。

检查内容

1.本学期二级学院督导听课情况

检查上学期各二级学院督导小组成员听课节数及听课材料归档情况。

2.本学期教学大纲编制情况

检查所有开课课程是否有教学大纲、教学大纲编制是否规范、是否汇编成册（含纸质签字版、电子版）等。

3.2023届本科毕业论文（设计）进展情况

检查各学院各专业（含辅修专业）2023届本科毕业生毕业论文（设计）进展情况。
4.2022-2023学年第一学期实习存档材料归档情况

检查本学期实习存档材料，包含实习计划、实习大纲、实习考核等过程材料。

5.本学期教授、副教授授课和主讲教师任课资格情况

检查开课学院对2022-2023学年第二学期所在学院的教授、副教授是否授课及不符合主讲教师任课资格情况（本项目仅需填写自查表并提交教务处）。
附件：

1.2022-2023学年第一学期二级学院督导小组听课情况自查表
2.**学院**专业2022-2023学年第二学期教学大纲编制情况自查汇总表

3.2023届本科毕业论文（设计）进展情况自查表
4.2022-2023学年第一学期实习存档材料自查表

5.2022-2023学年第二学期教授、副教授未上课情况自查表

6.2022-2023学年第二学期不符合主讲教师任课资格自查表
                           校教学督导团  教务处

2023年2月14日
附件1：

2022-2023学年第一学期二级学院督导小组听课情况自查表

学院名称（盖章）：                   检查人：                         日期：

	姓名
	职务、职称
	应完成听课节数
	实际听课节数
	听课材料是否齐全（是否录入智慧教务系统）

	8

备注：主要检查各学院督导小组成员是否有按照《三明学院本科教学规范》要求完成听课任务（院督导每学期听课8节）并作出评价。
附件2:
**学院**专业2022-2023学年第二学期教学大纲编制情况自查汇总表

学院名称（盖章）：                       系（教研室）主任（签字）：          日期:

	序号
	年级
	课程名称
	任课

教师
	是否有

教学大纲
	教学大纲规范性

	课程目标数量
	是否融入思政元素、有不少于3个思政案例
	审核意见、签名

是否完整
	检查

人员

	1
	2019级

	2
	……

	3

	4

	……

教学大纲是否已汇编成册：电子版（(是  (否）    纸质版（(是  (否）
备注：1.各专业须严格按照《关于做好2022-2023学年第二学期开课课程教学大纲编写工作的通知》要求，检查所有开课课程教学大纲规范性。

2.通识课和跨学院开设的具有相同课程代码的课程（如高等数学、大学物理、教育学、心理学等）由开课单位单独填表。
3.表格不够可附后。
附件3：

2023届本科毕业论文（设计）进展情况自查表
学院名称（盖章）：                                            检查人员：                             日期：
	序号
	专业名称
	毕业生总数
	免修人数
	学生选题人数
	开题报告完成人数
	中期检查材料完成人数

	已选题人数
	未选题人数
	已完成人数
	未完成人数
	已完成人数
	未完成人数

	1

	2

	3

	4

	5

	存在问题和改进建议：

附件4：

2022-2023学年第一学期实习存档材料自查表
学院：                                            检查人员：                            日期：
	专业名称
	学号/姓名
	是否有实习计划
	是否有实习大纲
	是否有实习总结
	是否有实习考核材料，评分是否符合实习大纲
	是否配备有实习基地所在单位企业教师进行实习指导、授课
	各项材料是否

齐全

	存在问题和改进建议：

附件5：

	              学院2022-2023学年第二学期教授、副教授未上课情况自查表

	  学院（盖章）：                                                                                       年    月    日

	序号
	教师姓名
	教师工号
	上课课程
	学位
	职称
	未上课原因备注和进一步安排

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	注：1.根据教育部《关于深化本科教育教学改革全面提高人才培养质量的意见》要求，学校教授、副教授要100%给本科生上课（公假、生病无法上课除外）。教授、副教授为本科生上课数是指理论课程和实验课程的课堂教学活动，不能以指导学生学习、实习、社会实践、各类竞赛展演来取代。
    2.开课学院对2022-2023学年第二学期所在学院的教授、副教授上课情况进行自查， 如有发现详细填写相关信息，没有填无。

	附件6：
              学院2022-2023学年第二学期不符合主讲教师任课资格自查表

	  学院（盖章）：                                                 年    月    日

	序号
	教师姓名
	教师工号
	上课课程
	学位
	职称
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	注：1.主讲教师需具有中级讲师及以上职称或是硕士研究生及以上学历
    2.开课学院应对2022-2023学年第二学期所开课程的所有主讲教师的任课资格进行自查， 如有发现详细填写相关信息，没有填无。

- 2 -